
Ano 3 | Nº 901ditais QUINTA-FEIRA, 8 DE NOVEMBRO DE 2018
Correio do CidadãoE



QUINTA-FEIRA  
8 de Novembro de 2018 - Edição nº 901Editais2 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N.º 16/2018 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna pública a PRORROGAÇÃO DA 
DATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N° 16/2018, que tem por objeto 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
PARA DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE OPERAÇÃO DA ESTAÇÃO 
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E DE TRÁFEGO AÉREO 
(EPTA) CATEGORIA “A” E DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS E SISTEMAS 
DO SISTEMA DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO BRASILEIRO (SISCEAB) 
EXISTENTES NA EPTA CATEGORIA “A” DO AEROPORTO MUNICIPAL DE 
GUARAPUAVA TANCREDO THOMAS DE FARIA, EM CONFORMIDADE COM O 
DISPOSTO NAS ATUAIS INSTRUÇÕES DO COMANDO DA AERONÁUTICA (ICA), 
CUJAS ESPECIFICAÇÕES SE ENCONTRAM NO TERMO DE REFERÊNCIA DO 
EDITAL E EM SEUS ANEXOS”, pelo motivo de melhor análise da impugnação 
apresentada. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 26 de novembro 
de 2018, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava 
- PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 26 de novembro de 2018, às 
09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 

Guarapuava, 06 de novembro de 2018.  
PUBLIQUE-SE.  

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos  

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 505/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública ILENI DE OLIVEIRA, 30 (trinta) dias de férias 

referente ao período aquisitivo 31/07/2016 a 30/07/2017 para serem gozadas a partir de 

05/11/2018 a 04/12/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos nº 

78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 05 de dezembro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de novembro de 2018. 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 506/2018 

 

 

 

 

             O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor JOÃO KANARSKI, portador do RG n.º 4.347.610-6 SSP/PR 

e inscrito no CPF/MF nº 518.725.369-72 ocupante do cargo efetivo de Motorista da Educação 

e Geral, como SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES da Prefeitura Municipal de 

Palmital. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em na data de 

01/11/2018. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de novembro de 2018 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Nomeia Servidor Público para o 

exercício de Agente Político e dá outras 

providências. 

                               
CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 

 

 
RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00  

 FONE/ FAX:  (0 42 ) 3 64 4-1 359 

PORTARIA N° 137/2018 
 

Revogar Comissão disciplinar da Copa 
para Eventos Esportivos realizados no ano 
2018 e 2019. 

                               
 O Prefeito municipal de Santa Maria do Oeste, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

ART. 1º Revogar Comissão Disciplinar simples, para processar e julgar em 
primeira instância atos de indisciplina que ocorram em eventos promovidos pela 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, nos anos de 2018 e 2019, compostas pelos 
membros abaixo relacionados: 
 

 Ramon Barbosa e Silva – Assessor Jurídico 
 Antonio Gloeden  - Professor de Educação Física 
 Viviane Andrade de Amaral – Professora de Educação Física 

ART. 2º Revogar comissão Disciplinar Plena, para processar e julgar em segunda 
instância recursos interpostos contra as decisões proferidas pela comissão 
Disciplinar Simples, no ano 2018, compostas pelos membros abaixo relacionados: 
 

 Reinaldo Mello Machado – Secretario Municipal de Administração 
 Valdir Cordeiro – Chefe Gabinete Administrativo 
 Fernando Lopes – Oficial Administrativo 

ART. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 06 de novembro de 2018. 
 

 
 

 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

                               
CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 

 

 
RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00  

 FONE/ FAX:  (0 42 ) 3 64 4-1 359 

PORTARIA N° 138/2018 
 

Designar Comissão disciplinar da Copa 
para Eventos Esportivos realizados no ano 
2018 e 2019. 

                               
 O Prefeito municipal de Santa Maria do Oeste, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

ART. 1.º Nomear Comissão Disciplinar simples, para processar e julgar em 
primeira instância atos de indisciplina que ocorram em eventos promovidos pela 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, nos anos de 2018 e 2019, compostas pelos 
membros abaixo relacionados: 
 

 Ramon Barbosa e Silva – Assessor Jurídico 
 Antonio Gloeden  - Professor de Educação Física 
 Viviane Andrade de Amaral – Professora de Educação Física 

ART. 2.º Nomear comissão Disciplinar Plena, para processar e julgar em segunda 
instância recursos interpostos contra as decisões proferidas pela comissão 
Disciplinar Simples, no ano 2018, compostas pelos membros abaixo relacionados: 
 

 Reinaldo Mello Machado – Secretario Municipal de Administração 
 Valdir Cordeiro – Chefe Gabinete Administrativo 
 Fernando Lopes – Oficial Administrativo 

ART. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 06 de novembro de 2018. 
 

 
 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 



QUINTA-FEIRA  
8 de Novembro de 2018 - Edição nº 901 Editais3Correio do Cidadão





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 507/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública FLAVIA CRISTINA KNAPP, 30 (trinta) dias de 

férias referente ao período aquisitivo 01/03/2017 a 28/02/2018 para serem gozadas a partir 

de 26/11/2018 a 25/12/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 26 de dezembro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de novembro de 2018. 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 268/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO n.º: 408/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE WORKSTATION, TIPO DESKTOP DE ALTA 
PERFORMANCE. SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE E DE 
HABITAÇÃO E URBANISMO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e 
Lei Complementar 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45min do dia 27/11/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 
09h00min do dia 27/11/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: DIEGO VOLFF 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 05 de novembro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 248/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 373/2018 

O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 248/2018, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA TERCERIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO PREDIAL E 
ESTRUTURAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, CONFORME TERMO ANEXO, 
da Secretaria Municipal de Administração, para o dia 23/11/2018 às 14h00, devido à 
necessidade de retificações no edital convocatório. 

Guarapuava, 07 de novembro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 270/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 410/2018 

O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 270/2018, o qual tem por objeto a LOCAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS – DECORAÇÃO E EQUIPAMENTOS PARA O 
NATAL 2018, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação, 
para o dia 23/11/2018 às 14h00, devido à não disponibilização do edital convocatório 
em tempo hábil junto ao Portal da Transparência, em respeito ao Princípio da 
Publicidade. 
 Guarapuava, 07 de novembro de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

 
  



QUINTA-FEIRA  
8 de Novembro de 2018 - Edição nº 901Editais4 Correio do Cidadão

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 262/2018 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º: 398/2018 
O Diretor do Departamento de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL SRP n.º 262/2018, o qual tem por objeto Registro de Preços 
para eventual Aquisição de Material de Distribuição Gratuita – Cestas Básicas. 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, para o dia 
23/11/2018 às 14h00, uma vez que não saiu todas as publicações nos Diários Oficiais.  

Guarapuava, 07 de novembro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento Licitações e Contratos 
 






___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


 

PORTARIA Nº 508/2018 

 

 



                                               

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

 RESOLVE  

 

Art. 1º - Em substituição aos membros constantes da Portaria 201/2018, Designar as 

servidoras para atuarem na Comissão Especial de Concurso Público da Câmara Municipal 

de Palmital, a saber: 

Servidora Matriculas Cargo 
JULIANE GOMES 50641 e 51293 Professora 

 
NELCI MARA ANDRADE DE 
LARA 
 

5941 Professora 
 

NEIDE APARECIDA 
SCHINERMANN 

6671 Professora 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 
data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 07 de novembro de 2018. 

  

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 





SUMULA: Designa Servidores Públicos 

Municipais para atuarem na Comissão Especial 

de Concurso Público da Câmara Municipal de 

Palmital e dá outras Providências. 


